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Møde i Socialudvalget den 15. maj 2008

1  Åbent         Region Hovedstadens praksisplan - høringssvar

013499-2008

Resumé
Region Hovedstaden har sendt Plan for Almen Praksis i Region Hovedstaden i høring blandt 
kommunerne i regionen og andre interessenter. Socialudvalget forlægges forslag til Gentofte 
Kommunes høringssvar. 

Baggrund
Rammerne for regionernes praksisplanlægning vedrørenende alment praktiserende læger er 
fastlagt i Landsoverenkomsten for almen lægegerning. Heraf fremgår det, at der minimum hvert 4. 
år skal udarbejdes en praksisplan. Dette er den første praksisplan for Region Hovedstaden og 
planperioden er 2008 - 2012. Forslaget er sendt i høring af Samarbejdsudvalget for almen praksis i 
Region Hovedstaden, der består af repræsentanter for Region Hovedstaden og almen praksis i 
regionen. 
Høringsudkastet indeholder tre dele: 1) En kapacitetsdel, der forholder sig til kapaciteten i almen 
praksis, herunder sikring af en rimelig lægedækning i hele regionen, 2) en udviklingsplan, der 
forholder sig til udvikling af samarbejdet mellem almen praksis, hospitalsvæsenet og kommunerne 
og til udviklingen i almen praksis og 3) en delplan vedrørende rekruttering og fastholdelse. 
I det forelagte forslag til høringssvar er der lagt vægt på følgende:
At der arbejdes målrettet med at øge den elektroniske tilgængelighed til de praktiserende læger - 
både hvad angår adgangen for borgere og i relation til komunikationen mellem praksiserende 
læger, hospitaler og kommunen, hvor særlig forbedringen af den elektroniske kommunikation 
mellem hospitalerne og de praktiserende læger bør sættes i fokus.
At der arbejdes med bedring af de fysiske adgangs- og toiletforhold for handicappede i almen 
praksis.
At Gentofte Kommune tilslutter sig, at der med henblik på rekruttering og fastholdelse igangsættes 
dialog om muligheder og vilkår for etablering af praksisfællsskaber - eksempelvis i form af 
flerlægepraksis eller sundhedshuse. 
At der ved etablering af den foreslåede forebyggelsesportal på www.sundhed.dk arbejdes med 
muligheden for, at borgere kan få direkte adgang til målrettede og gerne personlige oplysninger, 
vedrørende blandt andet forebyggelsesmuligheder, via kommunale systemer som Genvej. 
At kvalitetsarbejdet i almen praksis sker efter den danske kvalitetsmodel.
At Gentofte Kommune gerne deltager i tiltag, der er medvirkende til at sikre gode overgange 
mellem hospitalsindlæggelse og de efterfølgende kommunale foranstaltninger - hvor fælles 
opfølgende hjemmebesøg ved udskrivning i forhold til udvalgte patientgrupper er et eksempel. 
Gentofte Kommune lægger vægt på at sådanne tiltag bør være omkostningseffektive.
At det er helt centralt, at de praktiserende læger sikres kendskab til de eksisterende 
forløbsprogrammer for udvalgte kronikergrupper.
At det anbefales, at de praktiserende lægers kommunikation med kommunen blandt andet sker 1) 
via kommunale lægelige udvalg - blandt andet på baggrund af Gentofte Kommunes positive 
erfaringer med arbejdet i Lægekontaktudvalget og 2) kommunale praksiskonsulentordninger.
At det i 2. generation af sundhedsaftalerne sikres at samarbejdsrelationerne mellem almen praksis 
og kommunen får en mere fremtrædende rolle.   
Det forelagte forslag til høringssvar har den 6. maj 2008 været forelagt Seniorrådet og den 7. maj 
2008 handicaprådet.
Seniorrådet tilsluttede sig det forelagte forslag til høringssvar med et ønske om at få præciseret, 
at den øgede anvendelse af e-mail konsultationer ikke bør medføre begrænsninger i muligheden 
for telefonisk kontakt til de praktiserende læger. 

http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=219865
http://www.sundhed.dk/
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Handicaprådet tilsluttede sig ligelede det forelagte høringssvar med et ønske om at få fremhævet 
behovet for, at den elektroniske kommunikation fra de praktiserende læger sker i en form, der 
understøtter de elektroniske hjælpemidler, som eksempelvis blinde borgere anvender 
(talesyntese). Begge er indarbejdet i forslaget til høringssvar. 

Vurdering
Social & Sundhed vurderer, at forslag til praksisplan overordnet set adresserer de mest central 
udfordringer og udviklingsmuligheder for såvel almen praksis som for samarbejdet 
mellem hospitaler, praksissektor og kommuner. Med dette høringssvar vurderer Social & Sundhed, 
at Gentofte Kommune sætter fokus på de væsentligste problematikker og forbedringspotentialer i 
høringsforslaget.

Indstilling
Social & Sundhed indstiller
Til Socialudvalget:
At Socialudvalget godkender udkast til høringssvar.

Beslutninger
Godkendt

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: 

________________________

Bilag
Høringsudkast til plan for almen praksis feb08
Forslag til høringssvar

Møde i Socialudvalget den 15. maj 2008

2  Åbent         Den ny ungdomsuddannelse for unge med særlige behov

019090-2008

Resumé
Lov nr. 564 ”Lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov” trådte i kraft den 1. august 
2007. Loven betyder at gruppen af unge, der ikke kan klare en ”almindelig” ungdomsuddannelse, 
får retskrav på at få tilbudt en ”skræddersyet” uddannelse. Den nye uddannelse er en udvidelse af 
de tidligere tilbud på området fra 1,8 år til 3 år. Der er lagt op til, at langt hovedparten af 
finansieringen skal hentes inden for de eksisterende økonomiske rammer ved at anvende de 622,7 
mio. kr., der via bloktilskuddet er overgået fra amterne til kommunerne. KL vurderer, at der er tale 
om en alt for lav kompensation og kommunerne må forvente en væsentlig højere udgift pr. elev 
end ministeriet har forudsat. Social & Sundhed redegør i vedlagte notat for de lovgivningsmæssige 
krav, den økonomiske kompensation og de forventede økonomiske konsekvenser af den 
vurderede underfinansiering. 

http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1168251
http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1173280
http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=226247
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Baggrund
Den 6. juni 2007 vedtog folketinget lov nr. 564 ”Lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige 
behov”. Loven er trådt i kraft den 1. august 2007. Formålet med ungdomsuddannelsen er, at unge 
udviklingshæmmede og andre med særlige behov opnår personlige, sociale og faglige 
kompetencer til en så selvstændig og aktiv deltagelse i voksenlivet som muligt og eventuelt til 
videre uddannelse og beskæftigelse. De unge kan begynde den 3-årige uddannelse, indtil de 
fylder 25 år. 

Loven betyder at gruppen af unge, der ikke kan klare en ”almindelig” ungdomsuddannelse, får 
retskrav på at få tilbudt en ”skræddersyet” uddannelse. Den nye uddannelse er en udvidelse af de 
tidligere tilbud på området fra 1,8 år til 3 år. Udgifterne til den hidtidige uddannelse, som amterne 
havde ansvaret for, er opgjort til 622,7 mio. kr. Der er lagt op til, at langt hovedparten af 
finansieringen skal hentes inden for de eksisterende økonomiske rammer ved at anvende de 622,7 
mio. kr., der via bloktilskuddet er overgået fra amterne til kommunerne i forbindelse med opgave- 
og strukturreformen.
Desuden skal kommunerne selv sikre finansieringen til en del af udgifterne, da det forudsættes, at 
den enkelte kommune kan realisere en aktivitetsreduktion i andre undervisningstilbud, herunder 
specialundervisning, svarende til 8% af den samlede udgift til uddannelsen. Af lovforslaget fremgår 
det, at der bliver en tale om en nettomerudgift for kommunerne på 76,4 mio. kr. Disse midler vil 
blive fordelt senere. Det samlede udgiftsniveau er fra ministeriets side er opgjort til 185.657 kr. pr. 
årselev i 2008 priser. 
Der er fortsat få erfaringer med den nye ungdomsuddannelse, men der er efterhånden etableret 
flere forskellige uddannelsesforløb fra en række leverandører. KL vurderer at udgiften til forløbene 
må forventes at ligge i et økonomisk spænd mellem 75.000 kr. og 500.000 kr. med et gennemsnit 
på ca. 286.000 kr. pr. forløb.
Social & Sundhed kan på basis af de indstillinger og bevillinger, der er givet i Gentofte Kommune 
og på baggrund af det materiale, der er modtaget fra relevante uddannelsesinstitutioner 
konstatere, at priserne på uddannelsesforløb umiddelbart svinger mellem ca. 210.000 kr. og 
670.000 kr. Hertil kommer transport og andre relaterede udgifter. 
Uagtet, at erfaringerne med priserne for relevante forløb endnu er spinkelt, må det konstateres, at 
priserne på de udbudte uddannelsesforløb kan gøre det vanskeligt at finde uddannelsestilbud, der 
gennemsnitligt holder sig inden for den af regeringen beregnede pris på 185.657 kr. pr. forløb. Det 
kan ligeledes konstateres at dette også gælder indenfor det af KL vurderede prisspænd, der ligger 
betydeligt højere end ministeriets.
Gentofte Kommune vil når ordningen er fuldt indfaset i 2010 have i alt 8,2 mio. kr. til rådighed til 
uddannelsen. Med udgangspunkt i KLs skøn vil udgifterne beløb sig til ca. 12,6 mio. kr. og med 
udgangspunkt i Social & Sundheds erfaringer fra de aktuelt bevilgede sager vil udgifterne beløbe 
sig til 15,6 mio. kr. Der er således betydelige forskelle i vurderingerne af Gentofte Kommunes 
samlede udgifter til ungdomsuddannelsen.

Vurdering
Det er KLs vurdering, at den ny ungdomsuddannelse samlet set er underfinansieret, og at 
gennemsnitsprisen for de enkelte forløb må forventes at overstige den kompensation kommunerne 
får til uddannelsen. Det er desuden Social & Sundheds vurdering, at det yderligere kan vise sig 
vanskeligt at finde relevante uddannelsesforløb, der ligger inden for det forventede økonomiske 
spænd som KL vurderer de konkrete forløb vil koste. Samlet set er det derfor vurderingen, at det 
kan vise sig ikke at være muligt at bevilge de forløb den enkelte borger har behov for inden for den 
estimerede økonomiske ramme. Eftersom loven foreskriver, at unge med behov for særlige 
uddannelsesforløb har krav på sådanne, vil der dermed potentielt blive tale om en 
budgetoverskridelse.

Indstilling
Social & Sundhed indstiller
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Til Socialudvalget:
 
At Socialudvalget drøfter og tager stilling til hvilket budgetniveau der bør danne udgangspunkt 
for budgettering af den nye ungdomsuddannelse i 2009 og overslagsårene.

Beslutninger
Besluttet at det af ministeriet udmeldte udgiftsniveau anvendes som udgangspunkt for 
budgetteringen i 2009 og overslagsårene. Sagen drøftes desuden igen på næste 
socialudvalgsmøde.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: 

________________________

Bilag
Notat Den nye ungdomsuddannelse for unge med særlige behov

Møde i Socialudvalget den 15. maj 2008

3  Åbent         Årsberetning for magtanvendelse på pleje- og sundhedsområdet

024726-2007

Resumé
Social & Sundhed forelægger i vedlagte notat beretning om magtanvendelse og andre indgreb i 
selvbestemmelsesretten for voksne på pleje- og sundhedsområdet vedrørende 2007. I notatet 
forelægges de i alt 16 tilfælde – fordelt på 12 borgere i perioden 1. januar – 31. december 2007, 
hvor det har været nødvendigt at bruge magtmidler eller gribe ind i selvbestemmelsesretten.

Baggrund
Reglerne for kommunernes omsorgspligt, og magtanvendelse og andre indgreb i 
selvbestemmelsesretten for voksne med varig nedsat psykisk funktionsevne er fastlagt i Lov om 
Social Service §§ 124 – 129.
Antallet af indberetninger af magtanvendelse er på et lavt niveau, og stort set svarende til tidligere 
år. I 2004 var der 15 tilfælde, i 2005 13 og i 2006 11 tilfælde. 
9 indberetninger drejer sig om brugere, der er blevet udstyret med alarmbrik eller pejlesystem, 6 
indberetninger om ’fastholdelse’ og 1 om beskyttelsesmidler.
5 af 6 indberetninger om ’fastholdelse’ angår samme bruger.

Vurdering
I forhold til indberetningerne vurderes det, at der arbejdes meget med problematikken omkring 
magtanvendelse blandt medarbejdere og ledelse. Dertil kommer, at medarbejderne udnytter 
muligheder for faglig sparring og planlægning af arbejdet hos faglige medarbejdere med særlige 

http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1173349
http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=177079
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kompetencer indenfor området. Det er samlet set vurderingen, at beretningen giver et retvisende 
billede af de aktuelle sager om magtanvendelse i 2007.

Indstilling
Social & Sundhed indstiller
 
Til Socialudvalget:
 
1. At beretningen om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten på pleje- og 
sundhedsområdet i perioden
    1.1. –  31.12.2007 tages til efterretning.
 
2. At beretningen forelægges Seniorrådet til orientering og evt bemærkninger.
 
3. At beretningen forelægges Handicaprådet til orientering og evt. bemærkninger.

Beslutninger
Pkt. 1: Taget til efterretning
Pkt. 2-3: Vedtaget

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: 

________________________

Bilag
Årsberetning for magtanvendelse på pleje- og sundhedsområdet

Møde i Socialudvalget den 15. maj 2008

4  Åbent         Venteliste til plejehjem og ældreboliger m.v.

004372-2007

Resumé
Social & Sundhed forelægger ajourført venteliste for perioden 19/12-2007 - 24/4-2008.

Indstilling
Social & Sundhed indstiller
Til Socialudvalget:
At orienteringen tages til efterretning.

Beslutninger
Taget til efterretning

http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1173588
http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=155202
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Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: 

________________________

Bilag
Anviste boliger 2007
Venteliste og evt. ledige pladser på ældreområdet 20-12 2006 - 19-12 2007
Venteliste og evt. ledige pladser på ældreområdet 20-12 2006 - 24-4 2008
Anviste boliger 2008

Møde i Socialudvalget den 15. maj 2008

5  Åbent         Referat fra Seniorrådets møde den 12. marts 2008 på Egebjerg. 
Orientering

007398-2008

Resumé
Social & Sundhed forelægger referat fra Seniorrådets møde den 12. marts 2008 til orientering.

Indstilling
Social & Sundhed indstiller

Til Socialudvalget:

At orienteringen tages til efterretning.

Beslutninger
Taget til efterretning

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: 

________________________

Bilag
Referat fra seniorrådets møde 12. marts 2008

Møde i Socialudvalget den 15. maj 2008

6  Åbent         Referat fra Integrationsrådets møde den 1. maj 2008

http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1166457
http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1166474
http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1167094
http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1167097
http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=212890
http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1156411
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011473-2007

Resumé
Referat fra møde i Integrationsrådet den 1. april 2008. Orientering.

Baggrund
Social & Sundhed forelægger referat af møde i Integrationsrådet den 1. april 2008.

Indstilling
Social & Sundhed indstiller 
Til Socialudvalget:
At referatet tages til efterretning.

Beslutninger
Taget til efterretning

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: 

________________________

Bilag
Referat fra møde i Integrationsrådets den 1. april 2008

Møde i Socialudvalget den 15. maj 2008

7  Åbent         Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra 
medlemmerne

000099-2008

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: 

________________________

Møde i Socialudvalget den 15. maj 2008

http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=162303
http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1172435
http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=204899
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8  Lukket         Sag på dagsordenen

039110-2006

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: 

________________________

Møde i Socialudvalget den 15. maj 2008

9  Lukket         Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra 
medlemmerne

000099-2008

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: 

________________________
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